Bản thân những hội chợ thường niên tổ chức tại Hội An cũng là cách giới thiệu
hàng hóa của thế giới và địa phương trong một năm. Đối với một số tàu buôn các cảng lân cận như Ma Cao, Nam Hải,
Tân Gia Ba... Chúa Nguyễn còn ân giảm thuế cho họ...

Đến đặc khu thương mại

Năm Nhâm Dần (1602), Chúa Thái Tông lập dinh trấn Quảng Nam ở làng Thanh Chiêm, huyện Điện Bàn và giao cho
Công tử trưởng là Nguyễn Phúc Nguyên trấn thủ. Hội An trở thành cảng mậu dịch với người ngoại quốc và nơi đô hội
buôn bán lớn nhất Thuận - Quảng bắt đầu từ thời điểm này.